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Qualifed charitable distributions checklist
Use this checklist to learn more about the tax rules regarding QCDs.

Is the distribution from an IRA?

Only IRAs are eligible for QCDs.1 If you have money in a 401(k) or other non-IRA plan, the assets must
be rolled to an IRA to be eligible for a QCD.2

Are you over age 70½?

You cannot take a QCD until you actually turn 70½.3 This is also true for the current taxpayer of an
inherited IRA.

Is the distribution amount $105,000 or less?

I more than $105,000 is distributed in 2024, the excess does not qualiy as a QCD; it will be included
in your AGI and possibly subject to income taxes.

Is the check payable directly to the charity?

You cannot take active receipt of the money. If you want to personally mail the check to the charity,
request that the check is made out to the charity, but have the check sent to your home so you can
forward it to the charity with the necessary documentation.

Is the distribution to a public charity?

Generally, only a distribution made to a qualied 501(c)(3) organization can
qualiy as a QCD. Distributions to donor-advised unds, supporting
organizations, private foundations, charitable remainder trusts,
charitable git annuities and pooled income unds do not qualiy. However,
a one-time QCD of up to $53,000 (2024 limit) may be made to certain
split-interest entities, including charitable remainder annuity trusts,
charitable remainder unitrusts and charitable gift annuities. Donor-advised
funds are not part of this provision.

Does your tax advisor know you are taking a QCD?

There is no special reporting of a QCD on IRS Form 1099R.
Therefore, it’s important that your tax advisor is made aware that the
distribution is a QCD so it is properly reported on your tax return. The
instructions for IRS Form 1040 include information on reporting QCDs.

1 Ongoing SEP or SIMPLE IRAs are not eligible or qualied charitable distributions.
A plan is ongoing i a contribution is made to it or the taxable year o the qualied charitable distribution.

2 RMD amounts are not eligible or IRA rollover.

3 The “year of” standard does not apply.

Clients should take a holistic approach when considering qualied charitable distributions.

Clients should discuss income tax implications and estate/planning objectives with their tax advisor or guidance on their specic situation.

Be sure you understand the potential benets and risks o an IRA rollover or transer beore implementing. As with any decision that has tax
implications, you should consult with your tax adviser prior to implementing an IRA rollover or transfer.
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Meet with
your advisor.
Talk to your Ameriprise
nancial advisor and
your tax advisor to learn
more about QCDs.


